
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº01 - JANEIRO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.    
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br  

_______________ 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

2 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

REITORIA 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 
 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
José Yvan Pereira Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Marinaldo da Silva 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Gustavo Fontoura de Souza 
 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

3 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Gustavo Fontoura de Souza 
 

CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 
 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  
Kaline Karla de Oliveira Lima 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 
 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Gustavo Souto Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Fábia Maria Gomes de Meneses 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES 

Ana Paula de Moura Cordeiro 
 

COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

4 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 
 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Antonio Luiz Pereira de Siqueira Campos 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Juliana Rangel Barboza 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 
COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

Hudson Paulienelli Gomes da Silva 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

5 

 
 
 

Í N D I C E 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE .......................................... 25 

LICENÇAS   MÉDICAS /AFASTAMENTOS ....................................................................... 255 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

6 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

PORTARIA Nº 001/2010-DG/ZN – IFRN                                Natal/RN, 7 de Janeiro de 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor EDIVALDO CASCIMIRO ALVES, Matrícula SIAPE nº. 
572991, para responder pela Coordenação de Manutenção e Serviçõs Gerais do Campus Natal – 
Zona Norte, durante o período de 04 de janeiro de 2010 a 02 de fevereiro de 2010, em virtude 
do afastamento do titular IVO ASSUNÇÃO FILHO, para gozo de férias regulares. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
      

PORTARIA Nº 002/2010-DG/ZN – IFRN                             Natal/RN, 7 de Janeiro de 2010. 
 

O DIRETOR GERAL GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 
156/2007- DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da 
União de 22 de março de 2007, 

 
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

7 

DESIGNAR o servidor ÊNIO PETTERSON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1585251, para responder pela Coordenação de Administração Escolar do Campus Natal – Zona 
Norte, durante o período de 07 de janeiro de 2010 a 05 de fevereiro de 2010, em virtude do 
afastamento do titular ALEX DE ALENCAR CARDOSO DO NASCIMENTO, para gozo de férias 
regulares. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 003/2010-DG/ZN – IFRN                                Natal/RN, 7 de Janeiro de 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 

 
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor ADELMO TORQUATO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1637843, para 
responder pela Chefia do Departamento de Administração do Campus Natal – Zona Norte, 
durante o período de 14 de janeiro de 2010 a 12 de fevereiro de 2010, em virtude do 
afastamento do titular JULIANA RANGEL BARBOZA, para gozo de férias regulares. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 004/2010-DG/ZN – IFRN                                Natal/RN,11 de Janeiro de 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

8 

   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor ÍTALO PINHEIRO DE ALBUQUERQUE FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº. 
1583717, para responder pela Coordenação de Pesquisa do Campus Natal – Zona Norte, 
durante o período de 13 de janeiro de 2010 a 26 de fevereiro de 2010, em virtude do 
afastamento do titular ANTÔNIO LUIZ PEREIRA DE SIQUEIRA CAMPOS, para gozo de férias 
regulares.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 
PORTARIA Nº 005/2010-DG/ZN – IFRN                               Natal/RN,11 de Janeiro de 2010. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor VICTOR VARELA FERREIRA MEDEIROS DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1637343, para responder pela Coordenação de Interação com a Sociedade 
do Campus Natal – Zona Norte, durante o período de 13 de janeiro de 2010 a 26 de fevereiro de 
2010, em virtude do afastamento do titular MARIA JOSÉ MARJORIE RAMOS DA SILVA, para gozo 
de férias regulares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

9 

 
PORTARIA Nº 006/2010-DG/ZN - IFRN                                   Natal/RN,11 de Janeiro de 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor ODARA DE SÁ FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 
1577777, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico do Campus Natal – Zona 
Norte, durante o período de 13 de janeiro de 2010 a 29 de janeiro de 2010, em virtude do 
afastamento do titular FÁBIA MARIA GOMES DE MENESES, para gozo de férias regulares.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº 007/2010-DG/ZN - IFRN                               Natal/RN, 13 de janeiro de 2010. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, usando das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº. 156/2007- 
DG/CEFET-RN, datada de 19 de março de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 22 de 
março de 2007, 
 
CONSIDERANDO 
O período de recesso escolar previsto no Calendário Acadêmico de Referência 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 

I - ESTABELECER o horário de 8h às 18hs para o funcionamento do 
Campus Natal – Zona Norte durante o período de 13 de janeiro a 26 de fevereiro de 2010. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

10 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 009/2010- DG/ZN – IFRN                               Natal (RN), 14 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 
subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 
VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000492.2010-53, de 14 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Júlio César de Medeiros Meira, 
Matrícula SIAPE nº.1731934, CPF nº. 067.165.604-08, do encargo de fiscal do Contrato abaixo 
especificado, para o qual foi designado através da Portaria nº.061/2009-DG/ZN - IFRN , de 21 
de outubro de 2009. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa Início Término 

CNV/0062/2007 00009/2009 01/01/2009 31/12/2010 

COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº 010/2010- DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 14 de janeiro de 2010.



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

11 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 
redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 2584478, para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Natal – Zona 
Norte, durante o período de 1º a 30 de março de 2010, em virtude do afastamento do titular 
VÍCTOR VARELA FERREIRA MEDEIROS DE OLIVEIRA, para gozo de férias regulamentares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 011/2010- DG/ZN – IFRN                              Natal (RN), 14 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 
subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 
VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000492.2010-53, de 14 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Glauber Gomes de Fernandes Costa, Matrícula 

SIAPE nº. 1640189, CPF nº. 053.734.244-39, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos: 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

12 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa Início Término 

CNV/0062/2007 00009/2009 01/01/2009 31/12/2010 

COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 012/2010- DG/ZN – IFRN                               Natal (RN), 14 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 
subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 
VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000492.2010-53, de 14 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Glauber Gomes de Fernandes Costa, Matrícula 

SIAPE nº. 1640189, CPF nº. 053.734.244-39, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para fiscalizar os contratos abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos, 
durante o período de 4 de janeiro a 2 de fevereiro de 2010, em virtude do afastamento do fiscal, 
Ivo Assunção Filho, por motivo de férias regulamentares: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

089/2008-
CONJUR 

00052/2008 02/09/2009 
12/05/20
10 

CRAST COMÉRCIO E 
REPRESNTAÇÃO DE 
ALIMENTOS E 
SERVIÇOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO DO 
RN LTDA 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

13 

083/2007-
CONJUR 

00030/2007 05/09/2009 
04/05/20
10 

EST - ENGENHARIA E 
SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA 

034/2009-
CONJUR 

00022/2009 01/04/2009 
31/03/20
10 

INTERSOFT 
SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA 

014/2007-
CONJUR 

00017/2007 19/03/2009 
18/03/20
10 

INTERSOFT 
SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA 

 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 013/2010- DG/ZN – IFRN                               Natal (RN), 14 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 
subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 
VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000492.2010-53, de 14 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR o servidor Glauber Gomes de Fernandes Costa, Matrícula 
SIAPE nº. 1640189, CPF nº. 053.734.244-39, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, 
durante os períodos de 13 a 29 de janeiro de 2010 e 18 de fevereiro a 17 de março de 2010, em 
virtude do afastamento da fiscal, Fábia Maria Gomes de Meneses, por motivo de férias 
regulamentares: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

14 

156/2009-CONJUR 00059/2009 09/09/2009 08/09/2010 
PAISAGEM 
COMÉRCIO 

SERVIÇOS - ME 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 
PORTARIA Nº 014/2010- DG/ZN – IFRN                               Natal (RN), 14 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 
 o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 
procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, no 
subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, 
VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e   
  
CONSIDERANDO, 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23058.000492.2010-53, de 14 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Glauber Gomes de Fernandes Costa, Matrícula 

SIAPE nº. 1640189, CPF nº. 053.734.244-39, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, 
durante o período de 14 de janeiro a 12 de fevereiro de 2010, em virtude do afastamento da 
fiscal, Juliana Rangel Barboza, por motivo de férias regulamentares: 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

117/2009-
CONJUR 

00040/2009 03/08/2009 02/08/2010 

R. & MR. 
CONSTRUÇÕES, 

SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE MÃO 

DE OBRA LTDA 
 

  



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

15 

                    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 015/2010- DG/ZN – IFRN                           Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 
    
 R E S O L V E: 
 

ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 
compreendido entre 1º de setembro e 15 de outubro de 2010, dos servidores abaixo 
relacionados, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, 
passando o referido usufruto para 13 de janeiro a 26 de fevereiro de 2010. 

 
Servidor  Matrícula 

Ivanilson França Vieira Júnior 2568824 
Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

Sheyla Patricia Trindade da Silva 
Costa 1439896 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 016/2010- DG/ZN – IFRN                            Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

16 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional;  

 
 R E S O L V E: 
 

ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 
compreendido entre 11 de setembro e 27 de outubro de 2010, do servidor abaixo relacionado, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, passando o 
referido usufruto para 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2010. 

 
Servidor  Matrícula 

Marcus Vinicius Araujo 
Fernandes 1614826 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 
PORTARIA Nº 017/2010-DG/ZN – IFRN                           Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 

  
  

 R E S O L V E: 
 

ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 
compreendido entre 22 de setembro e 21 de outubro de 2010, da servidora Eliene Regia Chagas 
de Melo Tabosa, Matrícula SIAPE nº. 1729694, ocupante do cargo de Professor de Ensino 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

17 

Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, lotada no Campus Natal – Zona Norte, passando o 
referido usufruto para 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 018/2010- DG/ZN – IFRN                         Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 
 R E S O L V E: 

 
ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 

compreendido entre 7 de abril e 6 de maio de 2010, do servidor Gilson de Medeiros Bezerra, 
Matrícula SIAPE nº. 1692748, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - Substituto, lotado no Campus Natal – Zona Norte, passando o referido usufruto 
para 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
PORTARIA Nº 019/2010- DG/ZN – IFRN                             Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

18 

    
 R E S O L V E: 
 

ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 
compreendido entre 17 de setembro e 16 de outubro de 2010, da servidora Lúcia de Fátima 
Vieira da Costa, Matrícula SIAPE nº. 1476638, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, lotada no Campus Natal – Zona Norte, passando o 
referido usufruto para 13 de janeiro a 11 de fevereiro de 2010. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 020/2010- DG/ZN – IFRN                             Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 
 
 R E S O L V E: 
 

ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 
compreendido entre 8 de setembro e 7 de outubro de 2010, dos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, lotados 
no Campus Natal – Zona Norte, passando o referido usufruto para 13 de janeiro a 11 de 
fevereiro de 2010. 

 
Servidor  Matrícula 

Paulo Alison Sousa Pessoa 1724595 
Rodolfo da Silva Costa 1725353 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

19 

 
 

 
PORTARIA Nº 021/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
CONSIDERANDO 

 deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 

   
  

 R E S O L V E: 

 
ANTECIPAR o período do gozo de férias referente ao exercício 2010, 

compreendido entre 5 de abril e 4 de maio de 2010, dos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, lotados 
no Campus Natal – Zona Norte, passando o referido usufruto para 13 de janeiro a 11 de 
fevereiro de 2010. 

 
Servidor  Matrícula 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 1690931 
Paulo Vitor Silva 1691107 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 022/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

20 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 29 de setembro de 

2009, da servidora Kátia Cheim Pereira Galvão, ocupante do cargo de Auditora, Matrícula 
SIAPE nº. 2583752, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de 
Análise e Controle Interno deste Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 023/2010-DG/ZN – IFRN                            Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 5 de outubro de 2009, 

da servidora Cynthia Araújo Mota, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº. 
1730906, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Coordenação de Gestão de 
Pessoas deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 024/2010-DG/ZN-IFRN                               Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

21 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2009, 

do servidor Júlio César de Medeiros Meira, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula 
SIAPE nº. 1731934, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, no Departamento de 
Administração deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 025/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 1º de setembro de 

2009, dos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria 
Acadêmica deste Campus. 

 
 

Servidor Matrícula 
Ivanilson França Vieira Júnior 2568824 
Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 

  Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439896 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 026/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

22 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

deliberação do Colégio de Dirigentes constante da Ata nº. 14/2009, de 13 de outubro de 
2009, de modo a garantir o desenvolvimento do calendário acadêmico institucional; 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 22 de setembro de 

2009, da servidora Eliene Regia Chagas de Melo Tabosa, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, Matrícula SIAPE nº. 1729694, na Diretoria 
Acadêmica deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 027/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 17 de setembro de 

2009, da servidora Lúcia de Fátima Vieira da Costa, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, Matrícula SIAPE nº. 1476638, na Diretoria 
Acadêmica deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

23 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 028/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 15 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 11 de setembro de 
2009, do servidor Marcus Vinicius Araújo Fernandes, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1614826, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica deste Campus. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 029/2010-DG/ZN– IFRN                             Natal (RN), 18 de janeiro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO  
  
  a necessidade de serviço,   

 
R E S O L V E: 

  
 INTERROMPER, a partir de 18 de janeiro do corrente ano, as férias 
relativas ao presente exercício, compreendidas entre 13 de janeiro e 26 de fevereiro de 2010, do 
servidor Agamenon Henrique de Carvalho, Matrícula SIAPE nº. 1551819, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado nos períodos de 
1º a 28 de fevereiro de 2010 e 27 de julho a 7 de agosto de 2010. 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

24 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 01 - ANO: 2010 

 

 

 
 

 

25 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

NÃO FORAM CONCEDIDAS DIÁRIAS NESTE PERIÓDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS   MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
Informamos que a partir deste Boletim de Serviço as licenças/afastamentos serão divulgadas no Boletim 
subsquente ao do início da licença/afastamento. Dessa forma, as ocorrências de Janeiro serão 
divulgadas no Boletim de Fevereiro. 
 

 
 


